Bãi Xàu nằm ở cuối đường liên
tỉnh, trên con rạch nhỏ (ngày nay hầu
như đã bị lấp hẳn), và một số ấp hợp lại
thành làng Mỹ Xuyên. Bãi Xàu thông
thương vói tỉnh lỵ bằng một con đường
liên tỉnh, một con kênh và đường dọc
theo kênh.

CÁC THÔN, ĐIẾM ĐẦU TIÊN
Ở SÓC TRĂNG

Vào năm Mậu Thìn (năm 1808),
niên hiệu Gia Long thứ bảy, châu Định
Viễn được nâng lên thành phủ Định
Viễn, có 4 huyện: Vĩnh Bình, Vĩnh An,
Tân An, Vĩnh Định. Huyện Vĩnh Định
địa giới tuy rộng, nhưng nhân dân chưa
đông nên chưa chia ra làm tổng, có tất
cả 37 thôn, điếm. Theo nguyên tắc lập
làng lúc bấy giờ là ít nhất phải có 10
người mới lập được làng.

Phủ Ba Xuyên được thành lập năm
1835, đến năm 1867 khi thực dân Pháp
chiếm 3 tỉnh miền Tây đã đổi tên phủ
Ba Xuyên thành hạt Sóc Trăng.

LẬP THÀNH BA XUYÊN

Vào năm Mậu Dần (năm 1698),
chúa Nguyễn sai chưởng cơ Nguyễn
Hữu Cảnh vào kinh lược xứ Đàng
Trong và tiến hành xác lập địa giói
hành chính vùng đất này, lập thành phủ
Gia Định. Năm 1732, chúa Nguyễn lập
dinh Long Hồ tại Cái Bè (lúc đó gọi là
Cái Bè dinh), đến năm 1780, đổi tên
thành Vĩnh Trấn dinh đặt lỵ sở tại vùng
chợ Vĩnh Long ngày nay, sau đó lại đổi
tên thành Trấn Vĩnh Thanh.

gây
hoang mang, lo sợ và căm thù trong
lòng nhân dân. Địch tổ chức nhiều
cuộc càn quét vào ấp Vĩnh Bình (xã
Vĩnh Lợi), ấp Mỹ Phước (xã Mỹ Quới)
thảm sát hơn 60 người dân vô tội.

Không chỉ dừng ở đó, mức độ thảm
sát của bọn chúng ngày càng dã man
hơn. Sáng 30-3-1962 (nhằm ngày 25-2
năm Nhâm Dần), bọn biệt kích do tên
thiếu tá Triệu thuộc chi khu Ngã Năm
phối hợp với bọn lính đồn Năm Tiếu
chia thành 3 cánh quân: 2 cánh phục
kích, 1 cánh tấn công. Cánh tấn công
nổ súng liên tục từ ấp 18 đến ấp 19
làm cho đồng bào ở 2 ấp này rất hoang
mang, lo sợ, vừa lo tránh đạn, vừa lo
tránh bọn lính, vì nếu chúng thấy sẽ
bắt và đánh dập dã man, nên dân cùng
nhau kéo tràn lên ấp 17.

Để tăng
cường kiểm soát và hoạt động quân sự,
chứng lập thêm 3 phân chi khu: Mang
Cá thuộc xã Đại Hải, Bến Đổi thuộc
xã Ba Trinh, Cái Côn thuộc xã An Lạc
Thôn. Chúng thường xuyên mở các
cuộc hành quân, càn quét với quy mô
lớn, dài ngày tại các xã Xuân Hòa,
Ba Trinh, Đại Hải, Kế An. Ngày 8-1-
1966 (nhằm ngày 17 tháng chạp năm
Ất Tỵ), địch mở các cuộc hành quân
quy mô lớn đánh vào vùng giải phóng,
nhân dân các xã Xuân Hòa, Ba Trinh,
Trinh Phú thuộc huyện Kế Sách tưởng
địch sắp ném bom bắn phá trong vùng,
nên bà con đã dùng xuồng, ghe lũ lượt
chèo theo kênh Cái Cao đổ về hướng
thị tứ An Lạc Thôn để lánh nạn.